
OGGETTO:CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI JESOLO ED IL CENTRO STUDI AMMINISTRATIVI DELLA 
MARCA TREVIGIANA PER LA COSTITUZIONE DI UN ORGANISMO DI VALUTAZIONE INDIPENDENTE 
INTERCOMUNALE - APPROVAZIONE. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 

Premesso che: 
 

• il D.Lgs. del 27/10/2009, n. 150, ha attuato una riforma organica della disciplina del rapporto di 
lavoro di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche, finalizzata, fra l’altro, ad una 
migliore organizzazione del lavoro, alla ricerca di elevati standard qualitativi ed economici delle 
funzioni e dei servizi, nonché all’incentivazione della qualità della prestazione lavorativa; 

• l’art.14 del suddetto D.Lgs. n.150/2009 prevede che “ogni amministrazione, singolarmente o in 
forma associata………., si doti di un Organismo indipendente di valutazione della 
performance”; 

• tale Organismo “sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 286”; 

• l’art. 30 del D.lgs n.267/2000, comma 1, dispone che “al fine di svolgere in modo coordinato 
funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni”; 

 
Considerato che 

• l’O.I.V. opera in posizione di autonomia e risponde direttamente all’organo di indirizzo 
politico – amministrativo; 

• nell’istituzione di tale Organismo gli enti possono valersi anche di personale esterno, di 
elevata professionalità ed esperienza, maturata nel campo del management, della 
valutazione della performance e della valutazione del personale delle amministrazioni 
pubbliche; 

• la costituzione di un O.I.V. intercomunale, oltre ad utilizzare modalità e parametri di raffronto 
omogenei fra enti di pari entità e spesso contermini, assicura significativi vantaggi in termini 
di economie di scala; 

• una gestione associata di questo servizio pone i presupposti per confrontare, in un’ottica di 
benchmarking, la performance del singolo ente con altri simili, come peraltro previsto al 
punto 4 della Delibera CIVIT n.89/2010 – “Indirizzi in materia di parametri e modelli di 
riferimento del Sistema di misurazione e valutazione della performance (art.13, comma 6, 
lett.d) e 30, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150)”; 

 
 Vista la proposta formulata dal Centro Studi della Marca Trevigiana contenuta nello schema di 
convenzione allegato “A” alla presente deliberazione; 

 
 Dato atto che, secondo la suddetta proposta, all’Organismo di Valutazione Indipendente 
Intercomunale possono aderire tutti i Comuni della Provincia di Treviso, nonché i Comuni delle province 
limitrofe, mediante apposita convenzione da stipulare con il Presidente del Centro Studi Amministrativi in 
rappresentanza di tutti i Comuni allo scopo convenzionati; 

 
 Valutata l’esperienza e la professionalità maturata dal Centro Studi Amministrativi;  
 
 

 Dato atto che le risorse economiche per l’istituzione ed il funzionamento dell’Organismo di 
Valutazione Indipendente Intercomunale saranno ascritte nell’apposito capitolo del bilancio di previsione 
2011; 

 
 Visto l’art.14 del D.Lgs 27 ottiobre 2009, n.150; 
 
 Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
 Visto il particolare l’art.30 del D.Lgs 18.08 2000, n.267; 
 



 Visto lo Statuto Comunale; 
 

Visti il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal 
Dirigente del Settore Organizzazione e Risorse Umane; 
 

Dato atto che il Segretario Generale ha espresso parere favorevole di conformità alle norme 
legislative, statutarie e regolamentati, ai sensi dell’art. 97-comma 2 – del D.lgs. 267/ del 18/08/2000; 

 
Visto l’esito della votazione…… 
 

DELIBERA 
 
 
 

1. di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, al servizio per la costituzione di un Organismo 
Indipendente di Valutazione intercomunale proposto dal Centro studi amministrativi della Marca Trevigiana;  
 

2. di approvare lo schema di convenzione composto da n.8 articoli che viene allegato sub a), quale 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

3. di dare atto che le risorse economiche per l’istituzione ed il funzionamento dell’Organismo di 
Valutazione Indipendente Intercomunale saranno ascritte nell’apposito capitolo del bilancio di previsione 
2011; 
 

4. di demandare al dirigente del 6° Settore la sotto scrizione della convenzione e di ogni altro atto 
preordinato all’esecuzione della presente deliberazione; 
 
 
  
 Con successiva e separata votazione  dichiara la presente immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134-comma 4-del TUEL n. 267/2000 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


